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    15.11.2019г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планом проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденным распоряжением  от 05.06.2019года  № 405-р «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     По результатам проверки составлен акт № 16 от 15.11.2019года плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, наличии и регистрации изменений в учредительных документах,   отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности (ФХД)   в  МБУК «Районный дом культуры» Ершовского муниципального района Саратовской области.
        Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

        Метод проверки: выборочный, документальный. 
        В результате проведенной проверки установлено:
     1.Планы ФХД на 2018-2019годы составлены без указаний кодов   по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ), что является нарушением требований Приказа Минфина РФ от 28.07.2010года № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения».

    2. В нарушение статьи 43 Трудового кодекса РФ и пункта 8.7 Коллективного договора срок  действия Коллективного договора от 20.10.2015года истек год назад. 
    3. Проверяемым учреждением не разработаны и не утверждены нормативные правовые акты об установлении критериев по распределению и назначению стимулирующих выплат с участием представительного органа работников, о создании комиссии по распределению стимулирующих выплат работникам муниципального бюджетного учреждения культуры. Протоколы комиссии по распределению стимулирующих выплат по показателям и критериям оценки в 2018году не составлялись. 
   4.В нарушение п.4.1.2.2 Положения об оплате труда МБУК РДК выплаты стимулирующего характера распределены без определения качественных и количественных показателей для каждой конкретной стимулирующей выплаты, тем самым нарушая принцип поощрения инициативных и творческих работников, повышения мотивации работников МБУК РДК ЕМР к высокой результативности и качеству труда.
   5.Протоколы Учреждения за период с 01.01.2019года по 31.08.2019год оформлены некорректно, так как отсутствует информация о разделах: 

- «Слушали», где указываются ФИО и должности выступавших, кратко излагаются основные тезисы их выступлений, которые должны отражать информацию о фонде к распределению, размерах выплат конкретным 
работникам, результаты их работы, достижение ключевых показателей эффективности и т.д.;
- «Выступили», где приводятся тезисы других участников заседания, которые посчитали необходимым высказать своё мнение, также с указанием ФИО и должностей. В данном разделе протокола должны быть зафиксированы выступления членов коллектива, которые не согласны с распределением фонда и размером стимулирующих выплат.
Следовательно, комиссией не проводился мониторинг достижения показателей результативности и качества выполнения должностных обязанностей работниками, соответственно протоколы составлены формально.   

   6.В связи с тем, что в проверяемом периоде стимулирующие выплаты распределялись без определения качественных и количественных показателей (критерий), данный факт может быть расценен коррупциогенным (отсутствие условий и оснований принятия решений) фактором.

   7.Уровень доведения среднемесячной заработной платы работников Учреждения за 2019 год достигнут 100% и составляет на момент проверки 24530,09 рублей.  
   8.Штатное расписание на 2019год содержит восемь единиц вакансий с ежемесячным ФОТ в сумме 105455,42 рублей. 
    9.Предоставленные журналы регистраций приказов по личному составу и основной деятельности ведутся некорректно, так как не прошнурованы, не пронумерованы, не скреплены печатью.

 По результатам проведенной проверки рекомендовано:
    1.Проанализировав осуществление  стимулирующих выплат, в рамках исполнения  Указа Президента РФ  от 07.05.2012года № 597  и протоколы комиссии следует: 

- чтобы  реально оценить эффективность деятельности работников Учреждения и с целью создания условий мотивации сотрудников для выполнения должностных обязанностей с полной отдачей, необходимо для каждого отдельного сотрудника разработать свои специфические показатели результативности и качества выполнения должностных обязанностей. 
       2. По итогам проверки  Учреждению  проанализировать материалы настоящего акта и принять действенные меры по недопущению в дальнейшем отмеченных нарушений и недостатков.
        3.МБУК РДК предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний, отраженных в настоящем акте, с подтверждающими документами 02.12.2019года.

     Учреждение  в течение пяти рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям 

документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 3-х  листах.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                   Г.В.Нарбулатова
